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ABSTRAKT

Cílem teoretické části je objasnění jednotlivých pojmů souvisejících

s multikulturalismem prostřednictvím odborné literatury. Dalším cílem je seznámení s

japonskou kulturou, vývojem japonské rodiny a postavením dítěte ve společnosti a

náhled na vzdělávání v japonských předškolních institucích, které budou

zprostředkovány částečně na základě literárních zdrojů a z větší části prostřednictvím

informací z rozhovoru s japonským příslušníkem.

Praktická část má za cíl analyzovát pobyt 7 japonských dětí v jedné třídě mateřské

školy v průběhu cca tří let. Dále seznamuje s programem integrace japonských dětí do

české mateřské školy, který byl vytvořen na základě praktických zkušeností. Znázornit

docházku dětí jiných národností do jedné mateřské školy za dobu 10 let. Na základě

výzkumu provedeného formou dotazníku prokázat docházku dětí jiných národností do

mateřských škol v pražských částech Břevnov, Dejvice, Hanspaulka a prezentovat

zkušenosti učitelek s multikulturalitou a multikulturní výchovou.
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ABSTRACT

The theoretical part has two main aims. The first one is to clarify terms related to

multiculturalism using professional literature. The second very important aim is to

introduce the Japanese culture, the evolution of Japanese family and the status of a

child in society. Also there is the outlook on Japanese preschool education institutions.

These information comes basically from the interview with the Japanese national,

nevertheless some additional information comes from literature.

The aim of the practical part is analysed the stay of seven Japanese children in the

kindergarten in one class during approximately three years. Then it introduce

integration program of Japanese children to typical Czech kindergarten which is based

on practical experiences. Also the practical part describes the preschool attendance of

the foreign children in one kindergarten during 10 years. The research has proved the

attendance of the foreign children to other kindergarten in Prague parts Břevnov,

Dejvice and Hanspaulka. As well the research presents teacher’s experiences with

multiculturalism and multicultural education.
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ÚVOD

V dnešní době se stále častěji můžeme v našem blízkém okolí setkávat s jednotlivci či

skupinami lidí, kteří jsou členy odlišných etnik pocházejících i z velmi vzdálených zemí.

Přestože jsme s nimi téměř v každodenním kontaktu, často si většina z nás, nedokáže

představit jaké to je být „cizincem“. Ve své praxi jsem měla příležitost pracovat s dětmi

a současně s rodiči nejedné minoritní skupiny a ne vždy byla spolupráce jednoduchá a

bez obtíží.

Právě zkušenosti z práce s jinojazyčnými dětmi, především japonské národnosti, mě

přivedly k výběru tématu diplomové práce „Multikulturalita a integrace japonských

dětí do české mateřské školy“.

Prvním cílem teoretické části je vysvětlení několika základních pojmů, prostřednictvím

odborné literatury, které úzce souvisí s multikulturalismem a problematikou soužití

více etnických skupin na jednom území.

Jedna kapitola z teoretické části je věnována Japonsku z hlediska kultury, rodinných

vztahů a vzdělávání v předškolních institucích. Cílem je seznámení s japonskou

kulturou a získání informací, prostřednictvím literatury a rozhovoru s japonským

příslušníkem, které budou základem pro vytvoření programu integrace.

Jedním z cílů praktické části je popsat průběh adaptace a integrace 7 japonských dětí

během jejich docházky do třídy mateřské školy v rozmezí cca třech školních roků.

Následně byl vytvořen program integrace japonských dětí do české mateřské školy,

který se odvíjel z poznatků o japonské kultuře a vzdělávání, jenž byly východiskem pro

jeho aplikaci na práci s dětmi japonské, ale i jiné národnosti, které budou docházet do

mateřské školy.

Dalším úkolem bude prokázat docházku dětí jiných národností na jedné mateřské škole

v Praze v průběhu 10 let.

Součástí praktické části bude také analýza multikulturality a multikulturní výchovy

z pohledu učitelek mateřských škol, která bude zpracována na základě výzkumu

prováděného formou dotazníků.
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 TEORETICKÁ ČÁST

1 Migranti na území ČR

Již před rokem 1989 se na území tehdejší Československé socialistické republiky

vyskytovali členové jiných národností, někteří zde byli z profesních důvodů, jiní sem

přišli za s vidinou lepšího života. Situace s cizinci se začala výrazně měnit po listopadu

1989. Pro Československou republiku to znamenalo otevření státních hranic a tedy

příliv migrantů, rozšíření turistického ruchu, ale i odliv našich obyvatel, kteří se snažili

nacházet vhodnější podmínky pro život na území jiných států. Dle zveřejněných zdrojů

Českého statistického úřadu se celkový počet cizinců (tj. migrantů s trvalým pobytem i

jedinců s pobytem do 90 dní) od roku 1989, kdy čítal 35 561 obyvatel, zvedl za období

dvaadvaceti let 11 - ti násobně. Tedy v roce 2011 se na území České republiky

vyskytovalo 406 211 osob cizí státní příslušnosti.

Pro ukázku početního skladby obyvatelstva cizí národnosti jsem vybrala Hlavní město

Prahu, kde bylo k 31. 12. 2009 zaznamenáno 148 123 registrovaných osob cizí

národnosti. Názornou ukázkou je tabulka č. 1, pro niž jsem ze 172 zemí vybrala 15

nejpočetnějších minoritních skupin na území Prahy.

Počty cizinců v Hlavním městě ČR k 31. 12. 2009

NÁRODNOST POČET OBYVATEL

1. Ukrajina 50 318

2. Slovensko 17 967

3. Rusko 17 509

4. Vietnam 10 699

5. Čína 3 937

6. USA 3 770

7. Moldavsko 3 431

8. Spojené království 2 684

9. Německo 2 633

10. Bulharsko 2 235

11. Kazachstán 2 167

12. Polsko 2 061

13. Bělorusko 1 742

14. Francie 1 471

15. Uzbekistán 1 387
tabulka č. 1 (http://www.czso.cz/csu/cizinci.nsf)
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Český statistický úřad uvedl i novější výsledky datovány k 30. 11. 2011, kde uvádí počet

osob cizí národnosti v Hlavním městě ČR a to 139 590, ale neuvádí již v tomto roce

počty jednotlivých národností na území Prahy.

2 Problematika související s cizinci

Se zvyšováním počtu migrantů však souvisí i problematika xenofobie, intolerance a

současně i rasismu. V případě xenofobie se jedná o „strach z toho, kdo přichází z ciziny,

z něčeho cizího, co stojí mimo vlastní sociální útvar. Je spojena se silným

heterostereotypem (způsob posuzování jiných na základě tradice své etnické či

národnostní skupiny) a tím i autostereotypem (způsob posuzování své vlastní etnické či

národnostní skupiny).“ (Šišková, 2008, str. 12) Xenofobie vzniká na základě stereotypů

a předsudků, jež jsou „představy, názory a postoje, které určití jednotlivci či skupiny

osob zaujímají k jiným skupinám nebo k sobě samým (autostereotypy). Tyto názory jsou

relativně stabilní, jsou přenášeny mezi generacemi a jsou obtížně změnitelné.“ (Průcha,

2004, str. 67)

V případech, kdy jsou tyto postoje v lidech podporovány či povzbuzovány negativy vůči

minoritním skupinám, se může xenofobie pozvolna změnit na rasismus, jenž „je

souhrnné označení pro takové jednání, které překračuje pouhé vnímání rasových

odlišností a přetváří se na nepřátelské aktivity vůči příslušníkům jiné rasy, jež se

projevují v diskriminaci, v agresivním chování.“ (Průcha 2004, str. 64)

Tyto projevy agresivního chování mohou mít ráz verbální či fyzický a často směřují

k rasové diskriminaci a rasovému násilí. Projevy rasové diskriminace se vyskytují ve více

sférách soužití a to například ve školství, zdravotnictví nebo na trhu práce, to znamená

v situacích, kdy je třeba vzájemné komunikace.

Jako řešení problému diskriminace nabízí Šišková (2008) ve své publikaci několik

právních předpisů, které by měly napomoci v případech, kdy se osoby jiné národnosti

nebo rasy setkají s diskriminací či násilím v některé z těchto sfér.
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Příklady právních předpisů:

• Mezinárodní úmluva o odstranění všech forem rasové diskriminace (Sb. m. s.,

č.95/1974) – z Úmluvy OSN,

• Směrnice 2000/43/EC (směrnice o rasové rovnosti) - ze Směrnice Evropské

komise,

• Rasová úmluva o ochraně národnostních menši (Sb. m. s., č.96/1998) –

z Úmluvy Rady Evropy,

• Zákon č.273/2001 Sb., o právech příslušníků národnostních menšin – z Listina

základních práv a svobod …

Tyto právní předpisy jsou mezinárodního i vnitrostátního charakteru a zabývají se jak


[…]


čerpané z odborných knih, ale za hlavní zdroj nových poznatků o japonské kultuře

považuji rozhovor s Yuko Okaji (rodilou Japonkou), která dokázala nastínit, jakým

způsobem žijí japonské rodiny v České republice a poskytla mi materiál (dokument

Course of study for Kindergarten), který mě seznámil s výukovým směrem japonských

předškolních institucí.

Jedna ze stěžejních částí pro moje další výzkumná šetření v praktické části měla za úkol

na základě dlouhodobého pozorování popsat chování sedmi japonských dětí v jedné ze

tříd mateřské školy. Výsledky z tohoto pozorování byly následně jedním z podkladů pro

vytvoření „Programu pro integraci japonských dětí do české mateřské školy“, který

jsem se snažila sestavit tak, aby mohl být aplikován i na integraci dětí jiných národností

a mohli se jím inspirovat další pedagogičtí pracovníci z předškolních institucí.

Dalším úkolem bylo zjistit, zda se v posledních deseti letech zvýšily počty dětí cizinců na

jedné z mateřských škol. V průběhu šetření jsem měla možnost, nahlédnou do archivu

dané mateřské školy a vytvořit si představu o kulturní rozmanitosti dětí, které v té

době do mateřské školy docházely.

Závěrečným úkolem praktické části bylo vyhodnocení dotazníku pro učitelky

mateřských škol, které byly přínosem pro další práci.
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Cíl č. 1 „Na základě pozorování analyzovat chování japonských dětí v jinojazyčném

prostředí mateřské školy“ byl naplňován již během docházky japonských dětí. Chování

dětí bylo analyzováno ze tří pohledů: z hlediska adaptace na prostředí mateřské školy,

z hlediska vytváření vztahů s vrstevníky jinojazyčné minority a z hlediska aktivity při

výchovně vzdělávacích činnostech.

Pozorování ukázalo, že se japonské děti adaptují na prostředí mateřské školy velmi

podobně jako děti české, tedy jejich schopnost adaptace je závislá na individuálních

možnostech jednotlivce.

Z hlediska navazování kontaktu s vrstevníky se u čtyř japonských dětí objevil téměř

nulový zájem o navázání kontaktu s českými dětmi, komunikace probíhala pouze

s dětmi stejné národnosti. U třech zbylých dětí japonské národnosti byla shledána

snaha o navázání komunikace s českými dětmi, zpočátku jen v situacích, kdy se ve třídě

nevyskytovaly děti japonské, později tento kontakt i samy vyhledávaly.

Z hlediska zapojování do aktivit denního programu bylo chování sedmi japonských dětí

téměř shodné, kromě drobných odchylek závislých na individualitě jedince. Tedy

nejvíce je zajímaly o činnosti spjaté s tvořením (výtvarné, pracovní aktivity), s pohybem

(cvičení a pohybové hry) a zapojovaly se do činností hudebního charakteru. Nezájem

projevovaly při činnostech, které byly postaveny na základě verbální komunikace

(vyprávění, četba, poslech), důvodem byl nedostatek komunikačních schopností a

dovedností.

Cílem č. 2 bylo vytvoření „Programu pro integraci japonských dětí do české mateřské

školy“, který byl sestaven z cílů, kompetencí a činností vhodných k přirozené adaptaci a

integraci japonských dětí. Program navrhuje i konkrétní hry a aktivity, které by nejen

dětem japonské národnosti, ale i jejich rodinným příslušníkům usnadnily navázání

kontaktu a začlenění do majoritní společnosti. Součástí programu je také nabídka

strategií v hodných k integraci dětí jiných národností.

Cílem č. 3 bylo „Zjištění docházky dětí jiné národnosti v mateřské škole za dobu deseti

let“. Průzkum ukázal, že docházka dětí jiných národností v průběhu deseti let neměla

vzrůstající tendence. Pohyb celkových počtů jinojazyčných dětí byl spíše střídavého

charakteru, tedy jeden rok počty vzrostly a v dalším roce byl zaznamenán velký pokles
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a naopak. Výrazně se v tabulce jeví počty dětí japonské národnosti, které docházely

do mateřské školy mezi roky 2005 – 2010. Od školního roku 2008/2009 se oproti

předchozím rokům lehce navýšila čísla u slovenské, ukrajinské a vietnamské národnosti

a v roce 2011/2012 se objevily zcela nové národnosti ázerbájdžánská, kazašská a

rumunská.

Naplněním cíle č. 4 bylo zjištění multikulturní situace v mateřských školách ve

vybraných lokalitách Prahy 6. Z odpovědí respondentek byla patrná přítomnost dětí

jiných národností v oslovených mateřských školách. Zmiňované národnosti byly velmi

různorodé. Hlavním zjištění byl fakt, kdy respondentky na otázku: „zda je zařazena

multikulturní výchova v programech jejich mateřských škol,“ v 45% odpověděly, že NE,

přestože s dětmi jiných národností denně pracovaly. Zbývajících 55% dotazovaných

řadí multikulturní výchovu jako průřezové téma během celého školního roku.

Po zpravování diplomové práce jsem si uvědomila, některé chyby v práci s dětmi jiných

národností, které jsem viděla během své praxe nejen u sebe ale i u dalších učitelek, se

kterými jsem spolupracovala. Tato práce mi přinesla jistý nadhled a mnoho námětů pro

další práci s dětmi v mateřské škole. Největším přínosem pro mne samotnou je získání

motivace ke změně některých zažitých výchovných metod, které se i v dnešních

mateřských školách stále objevují a částečně přenášejí na další generace učitelek.

Jednou z nich je frontální způsob práce s dětmi při činnostech, které lze řešit jinými

způsoby například formou práce s malými skupinami, dle zájmu dětí a možností

pedagoga. Ráda bych svou prací inspirovala alespoň některé z pedagogů ke změnám

v přístupu k výchově a vzdělávání jinojazyčných dětí.
