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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově

funkční, formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná) i
obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky v citacích
a seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti (anotace,
klíčová slova,
angl.název, rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková úroveň Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení cílů

A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:
Diplomová práce se zabývá problematikou dětí jiné národnosti v mateřské škole, konkrétně
japonskými dětmi. Přínosem v teoretické části je vhled do programu pro předškolní
vzdělávání japonského minister.školství (bohužel, že není v seznamu literatury).
Určitý přínos je i ve zjištění, jak přistupují učitelky vybraných mateřských škol
k multikulturním programům a to v lokalitě, kde jsou četněji zastoupeny rodiny cizinců.
Problematické je propojení poznatků z teoretické části – kap.7, s vytvořením programu, který
měl být především pro děti japonské (jak je to uvedeno v úvodu práce i v cílech a výsledcích
praktické části.) Poznatky a specifika z tohoto japonského vzdělávacího programu se
v navrženém programu ale neuplatňují.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:
V teoretické části můžeme postrádat zaměření na rodiny a výchovu dětí v pojetí

různých kultur v obecnější podobě. Také je v této části práce omezeně vyslovován vlastní
názor nebo samostatné shrnutí studované problematiky. Kapitola o Japonsku a jeho
předškolním vzdělávání je přínosná, ale nebyla využita v praktické části, i když téma práce
bylo na japonské děti zaměřené.

První cíl praktické části byl naplněn v rozměru dlouhodobého pozorování, je zde i
vyhodnocení práce s těmito dětmi. Chybí však jasně konkretizované závěry, které by byly
východisky pro vytvoření konkrétních okruhů činností potřebných pro tyto děti
v připravovaném programu. Dále tak zůstává nejasné, jak by bylo např.zajištěno splnění 2.a
3.cíle programu (s. 45). Také kompetence naplňované v programu nemůžeme ověřit, protože
program nebyl realizován a evaluován. Popis zjištění, které je uveřejněno v tabulce č.2 je
rozsáhlý a nepřehledný, z tabulky je vše již patrno, spíše by pomohlo uspořádat tabulku tak,
aby bylo zřetelné i zastoupení pohlaví dětí. A pak již určitý komentář k zjištěným datům,
případně doplněný názory učitelek zvolených MŠ na práci s jinojazyčnými národnostmi.
Některé nedostatky si vysvětluji tím, že zpracování DP bylo příliš rozloženo v dlouhém
časovém období, navíc s dlouhodobějšími prolukami v práci.

Požadavky formálního charakteru na DP jsou splněny a práce nemá ani závažnější
gramatické a stylistické nedostatky. Doporučuji ji k obhajobě.
Náměty k diskusi při obhajobě DP:
Co je podle vás stěžejní při přípravě programů pro integrované děti jiných národností (a

speciálně pro děti, které jste dlouhodoběji pozorovala a jsou určitými projevy
charakteristické)?

Můžete jako učitelka konkrétně přispět na základě japonského programu vzdělávání
k rozvoji těchto dětí, aby nestagnovaly a po návratu do své rodné země se plně vyrovnaly
požadavkům na ně kladenými (zamyslete se nad tím prostřednictvím kap 7.4).

Doporučuji k obhajobě: ANO NE
Návrh hodnocení:

Výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
Podpis:
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